 Në bazë të nenit 163, ndërsa në lidhje me nenin 125 dhe neni 127 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor ( ,, Gazeta Zyrtare e RM-së “ nr. 80/93,  3/94,  14/95,  71/96,  32/97,  24/00,  96/00,  50/01,  85/03,  50/04,  4/05,  101/05  dhe 70/06 )  dhe neni 35 nga Statuti i fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë ( ,, Gazeta Zyrtare e RM-së “ nr. 50/94,  34/95,  53/97,  10/02,  5/04,  23/04,  88/05  dhe 101/05 ), Këshilli drejtues i fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, në seancën e mbajtur më _________ 2008 viti, solli

V  E  N  D  I  M

Drejt kërkesës për pranimin e stazhit të sigurimit i cili llogaritet me rritje afatgjate për vendet e punës në DTPU “ Buçim “ DOOEL – Radovish
Neni 1

Në  DPTU “ Buçim “  DOOEL – Radovish, si vende pune të cilëve stazhi I sigurimit llogaritet me rritje afatgjate, konsiderohen vendet e punës : 

	Red.
Br.
	             РАБОТНО МЕСТО
	Предложен
   степен
    

	
	           Технички служби на површински коп
	

	    1.
	Сменски работоводител
	12/14

	
	            Утовар и транспорт
	

	    1.
	Ракувач на багер
	12/15

	    2.
	Возач на дампер
	12/15

	
	           Дупчење и минирање
	

	    1.
	Мајстор за минирање
	12/15

	    2.
	Помошник мајстор за минирање – палител на мини
	12/5

	    3.
	Ракувач на дупчалки - мајстор
	12/15

	    4.
	Ракувач на дупчалки - помошници
	12/15


	
	  Припрема и помошни работи на ПК(одводувањ
 транспортни матишта и работни простории)         

	

	     1.
	Работоводител за помошна опрема
	12/14

	     2. 
	Булдожерист - грејдерист
	12/15

	     3.
	Ракувач на пумпа за одводување
	12/15

	     4. 
	Ракувач на цистерна и трактор
	12/15

	     5.
	Сигналист на багер и јаловиште
	12/14

	
	                       Примерно дробење
	

	     1.
	Пултисти - дробиличар
	12/14

	     2.
	Општ работник во примарно дробење
	12/15

	     
	            Дампери, помошна механизација и
                  пумпи за одводување 
	

	     1.
	Механичар главен мајстор
	12/14

	     2.
	Механичар
	12/14

	     3.
	Механичар главен мајстор за напојување
	12/14

	     4.
	Механичар за напојување
	12/14

	     5.
	Сменски механичар
	12/14

	     6.
	Бравар по дампери – главен мајстор
	12/14

	     7.
	Бравар по дампери
	12/14

	     8.
	Гумар - вилушкарист
	12/15

	     9.
	Вулканизер задамперски гуми
	12/14

	     10.
	Ракувач дигалка (подвижна)-главен мајстор
	12/14

	     11.
	Бравар главен мајстор- ракувач на дигалка
	12/14

	     12.
	Бравар главен мајстор
	12/14

	     13.
	Бравар
	12/14

	     14.
	Сменски бравар-заварувач
	12/14

	     15.
	Бравар-вулканизер
	12/14

	
	                      Одржување на багери

	

	     1.
	Заварувач главен мајстор
	12/14

	     2.
	заварувач
	12/14

	     3.
	подмачкувач
	12/14

	     4.
	Чистач -перач
	12/14

	     5.
	Алатничар -машинибравар
	12/14

	
	                      Електро одржување

	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Електричар за одржување
	12/14

	    3.
	Сменски електричар
	12/14

	    4.
	автоелектричар
	12/14

	
	               Флотација-Техничка и администрација

	

	    1.
	Ракувач на вилушкар
	12/14

	    2.
	Ракувач на утоварач
	12/14


	
	              Секундарно терцијално дробење

	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Пултист
	12/14

	    3.
	Дробиличар
	12/15

	    4.
	Ракувач на колица
	12/15

	    5.
	Ракувач на хранилка
	12/15

	    6.
	Ракувач на транспортни траки
	12/15

	    7.
	Сменски машинобравар-заварувач II група
	12/15

	    8.
	Ракувач на хранилка во отворенсклад
	12/15

	
	              Машинско одржување во секундарно    
                        Терциално дробење
	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Главен мајстор машинобравар
	12/14

	    3.
	Машинобравар I група
	12/14

	    4.
	Машинобравар II група
	12/14

	    5.
	Главен мајстор-машинобравар заварувач
	12/14

	    6.
	Машинобравар Iгрупа-заварувач
	12/14

	    7.
	Машинобравар II група -заварувач
	12/14

	    8.
	Машинобравар -кранист
	12/14

	    9.
	Машинобравар - вулканизер
	12/14

	
	   Електро одржување – секундарно терцијално
                                одобрење
	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Електричар – главен мајстор
	12/14

	    3.
	Електричар I група
	12/14

	    4.
	Електричар II група
	12/14

	
	                 Машинско одржување во Флотација

	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Главен мајстор машинобравар 12/14
	

	    3.
	Машинобравар I група
	12/14

	    4.
	Машинобравар II група
	12/14

	    5.
	Машинобравар кранист
	12/14

	    6.
	Главен мајстор машинобравар заварувач
	12/14

	    7.
	Машинобравар – заварувач I група
	12/14

	    8.
	Машинобравар – заварувач II група
	12/14

	
	                   Електро одржување во Флотација

	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Електричар – главен мајстор
	12/14

	    3.
	Електричар I група
	12/14

	    4.
	Електричар II група
	12/14


	
	                     Флотација и мелење

	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Ракувач на хранилки во силоси
	12/15

	    3.
	Млинар
	12/14

	    4.
	Реагентичар-флотер
	12/15

	    5.
	Флотер-пумпар
	12/14

	    6
	Ракувач на филтер
	12/14

	    7.
	Ракувач на компресори бравар
	12/14

	    8.
	Подготвувач на реагенски и вар
	12/15

	
	                          Хидројаловиште

	

	    1.
	Работоводител
	12/14

	    2.
	Ракувач на циклонска пумпа
	12/15

	    3.
	Ракувач на циклони
	12/15

	    4.
	Машинобравар за одржување на циклони
	12/15

	
	                          Служба возен парк

	

	    1.
	Возач на камион над 7 тони
	12/14


Neni 2

Stazhi i sigurimit i cili u llogaritet me rritje afatgjate punëtorëve të sistemuar në vendet e punës nga neni 1 i këtij vendimi konsiderohet nga dita e hyrjes së këtij vendimi në fuqi, ndësa më herët nga dita prej kur janë sistemuar në ato vende punë, me kusht që gjatë asaj periudhe të jetë i paguar kontributi akcesor (shtues ) për stazhin e sigurimit i cili llogaritet me rritje afatgjate. 
Neni 3
Në bazë të dokumentacionit me të cilin disponon punëdhënësi, do të vërtetohet se siguruesi kryen punë dhe detyra nga neni 1 i këtij vendimi.

Neni 4

Gjendja faktike për të punësuarit që janë të sistemuar në vendin e punës nga neni 1 i këtij vendimi e përcakton Komisioni, i përbërë me nga një përfaqësues të Shërbimit profesional njësi kompetente e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, punëdhënësi dhe në organin drejtues kompetent për punët e inspektoriatit të punës.
Neni 5

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në “ Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë “.

Numër: 02-________                                                                  KRYETARË

_________-2008 viti                                                         I KËSHILLIT DREJTUES.

  SHKUP                                                                                    Angel Maksimov

A  R  S  Y  E  T  I  M

të vendimit për përcaktimin e vendeve të punës për të cilët stazhi i sigurimit llogaritet me ritje afatgjate në DPTU BUÇIM  DOOEL – RADOVISH

Në pajtim me nenin 35 dhe 36 nga Statuti i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, DPTU  BUÇIM  DOOEL – Radovish, parashtroi kërkesë për 86 vende të punës që stazhi i sigurimit të llogaritet me rritje afatgjate.

Shërbimi profesional i Fondit në dokumentacionin profesional të propozuar në këto vende të punës siguroi mendim ( recesion ). Elaborati është i bërë në pajtim me dispozitat ligjore dhe Rregulloren për metodologji për përpunim të dokumentacionit profesional drejt kërkesës për përcaktimin e vendeve të punës të cilëve stazhi i sigurimit u llogaritet me rritje afatgjate ( “Gazeta Zyrtare e Maqedonisë “ nr. 38/2004)

Në dokumentacion detajisht është përshkruar procesi teknologjik i shfrytëzimit dhe përpunimin e xehes, janë cituar arsyet për shkak të të cilave nuk mund të realizohet mbrojtja e plotë e vendeve të punës dhe janë treguar rezultatet nga inçizimi dhe përpunimi i të dhënave për pjesëmarrjen e dëmeve hemikale, kushteve të vshtira mikroklimatike, si edhe faktorët fizik dhe psihofiziologjik që ndikojnë në shkurtimin e shekullit të punës.

Shfrytëzimi i xehes është një nga veprimtaritë më të rënda dhe më të rrezikshme. Fatkeqësitë e shpeshta në xehëtari mund që të shkaktohen me eksplodime të minave apo gazrave, rrëshqitja e terenit, nga energjia elektrike etj. Gjithashtu, punët nxirren edhe nga hapsira e ngushtë, i cili e kufizon lëvizjen normale dhe punën.

Ekzekutuesit në këto vende të punës çdo herë janë të vënë në veprimtari dëmtuese të pluhurit që mundësohet gjatë gërmimit të xehes, transporti i tij, thërrmimit dhe përpunimit të mirë. Edrejta e cila është mbi vollumet e lejuara, përmban përqindje të madhe të siliciumit dioksit të lirë , i cili shkakton silikozë, ndezje hronke, rinolaringitis, si dhe paraqitje dermatologjike kur ajo të vijë në kontakt me lëkurë të lagur.
Posaqërisht është e dëmshme prezenca e monoksidit të karbonit dhe dioksidit sulfurik. Këta dy gazra kanë cilësi që të lidhen me hemoglobinën, duke formuar karbohemoglobin, me çka prishet mundësia për bartje të oksigjenit, prandaj për këtë shkak sjell deri në hipoksi të indit.

Ekzekutuesit e këtyre vendeve të punës vazhdimisht vënë në zhurmë të madhe dhe vibracione, që shkakton tensiont të madh emocional, shqetësim dhe nervozë.


Sëmundjet më të shpeshta që lidhen me punën janë: Sëmundjet e sistemit të skeletit( shtylla kurrizore dhe nyjet); Iritimi dhe sëmundjet e sistemit respirator; Prishje metabolike kardiovaskulare; Dëmtimi i të dëgjuarit; Sëmundje lidhur me metabolizmin për shkak të punës në ndrime dhe ushqimit; Paraqitje e përhershme e stresit që është e shkaktuar nga kushtet e  punës së padëshiruar dhe paraqitje e kontinuar e zhurmës së madhe.


Në bazë të këtyre studimeve dhe analizave, autori i elaboratit dhe i recensionit është i mendimit se janë  përmbushur kushtet nga neni 125 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor, në vendet e punës nga neni 1 i këtij vendimi që stazhi i sigurimit të llogaritet me rritje afatgjate. Nga gjithsejt 86 vende të punës të cilat janë përfshirë me dokumentacionin profesional autori i elaboratit dhe recensimi konsiderojnë se janë plotësuar kushtet për llogaritjen e shkallës për zmadhim të të gjitha vendeve të ekzaminara.

Komisioni studioi dokumentacionin profesional, kreu këyrje në vendet e punës dhe vendosi që ti propozojë Këshillit drejtues të Fondit që të sjell Vendimin sipas tekstit të propozuar

Shkup, Dhjetor 2008 viti   
